
Jezeří z á m e k

Lobkowiczové – hudba – baroko – 244 místností – oživlá strašidla

V létě se zde rozezvučí hudební festival, tentokráte je dedikován 
milovníku umění a zakladateli Lobkovické kapely knížeti Františ-
ku Maxmiliánu Lobkowiczovi a připomene jubileum dvě stě let 
od jeho narození. Program festivalu je letos inspirován soukro-
mými provedeními pro rodinu a významné hosty na zámku Jezeří. 

Benešov nad Ploučnicí z á m e k

saská renesance – komplex sedmi budov – farní kostel 

Letos budou v druhém patře Volfova paláce zpřístupněny lovec-
ké salonky, do Thunské galerie v Horním zámku přibyly nově 
restaurované obrazy a expozice se tak rozšíří o další místnost. 
Horní zámek (1524) a Dolní zámek (1544) s přilehlým palácem 
(1578) byly původně spojeny chodbou s kostelem Narození Pan-
ny Marie (založen 1483). Je zde informační centrum s dětským 
koutkem, zámecký park je volně přístupný.

Ústecko
hrady a zámky

kulturní program

2016

bližší informace a případné změny programu 
najdete na webových stránkách jednotlivých 

objektů a na www.npu.cz

po předchozí domluvě a rezervaci je vstup 
možný i mimo otevírací dobu

změna programu vyhrazena

NPÚ ÚPS PR
Sabinova 373/5, 130 11 Praha 3-Žižkov

(+420) 274 008 134, (+420) 775 437 294
www.npu.cz/ups-pr, ups.praha.pr@npu.cz

Duchcov

Most
Jezeří

Stekník

Krásný Dvůr

Libochovice

Ploskovice

Hazmburk

Zubrnice

Velké
Březno

Benešov 
nad Ploučnicí

Krásné
Březno

ÚSTÍ NAD LABEM

ÚSTECKO         

2 0 1 6

www.zamek-benesov.cz v benesov@npu.cz v +420 412 586 795

2., 16., 30. 7. a 27. 8. v Noční prohlídky zámku
1.–29. 7. a 26. 8. v Přespávanda na zámku
13. 8. v Noční prohlídka
27.8. v Hradozámecká noc
3.–11. 9. v Dny evropského dědictví
10. 9. v mariánská pouť v Benešově nad Ploučnicí 
4. 11. v Na zámku straší – soutěže pro děti na nádvoří, otevření 

strašidelných sklepení aj.
16. 12. v Advent s Medvídkem

www.zamek-jezeri.cz v jezeri@npu.cz v +420 602 626 430

Hudební léto v Jezeří 2016 
30. 7. v A. Hlavenková (soprán) a Eisenberg kvartet: J. Chytilová, 

J. Sycha (housle), I. Anýž (viola), I. Grudule (violoncello), 
A. Hönigová (fortepiano) – kantáty L. van Beethovena, 
J. J. Röslera a klavírní koncert J. J. Röslera

6. 8. v Louis Spohr: Faust – M. Niedermeyr, J. Nosek, A. Hlavenková, 
D. Pavlíková a.d. – podle dochované dobové úpravy pro klavír, 
sólisty a sbor, proloženo mluvenými dialogy v češtině

13. 8. v A. Hönigová (fortepiano): Fantazie pro dvě ruce – hudba 
J. J. Röslera, L. van Beethovena, F. Liszta, J. L. Dusíka 
a F. Mendelssohna

20. 8. v Batzdorfer Hofkapelle (soprán, zobcová flétna a hoboj, 
housle, violoncello, loutna, theorba, cembalo): Sladké 
ticho, pramen blaženého klidu – německé árie G. F. Händela 
a komorní hudba od P. H. Lobkowitze a jeho hudebních přátel

21. 8. v Duo Consolatione (flauto traverso, klasicistní kytara): Oratorium 
pro dva – hudba Giulianiho, Carulliho, Diabelliho a Haydna

27. 8. v A. Hönigová (fortepiano), L. Vytlačil (flauto traverso), 
J. Gebauer (housle) a L. Mantcheva (violoncello): Symfonie pro 
kvartet – L. van Beethoven / J. N. Hummel: Symfonie č. 5 a 6 
pro klavírní kvartet

29.–30. 10. v Oživlá strašidla – hororové scénky v komnatách zámku 
i sklepení

Duchcov z á m e k

baroko – Reinerova freska – Casanova – obrazárna – park a zahrada 

Na zámku začátkem června otevřeli stálou expozici Okouzleni 
antikou – nový okruh bez průvodce. V osmi komnatách je vysta-
veno na 150 kopií antických plastik ze sbírky Univerzity Karlo-
vy v Praze doplněných o předměty z fondů NPÚ. Výstava nabízí 
výlet do světa antiky, jejího umění, mytologie a barev, zároveň 
ukáže vliv antické inspirace na kulturu šlechty od období rene-
sance po dobu romantismu. 

www.zamek-duchcov.cz v duchcov@npu.cz v +420 417 835 301

do 31. 8. v Pověsti z hradů, zámků a podzámčí – výstava panenek 
a háčkovaných oblečků pro panenky v Galerii Giacomo

do 30. 10. v Okouzleni antikou – výstava odlitků antické plastiky 
ze sbírek Ústavu klasické archeologie FF UK

30. 7. v Dux – Duchcov – modelářský festival 2016 – výstava modelů 
v zámecké konírně

27. 8. v Hradozámecká noc – Casanova se žení – prohlídky s Divadlem 
V Pytli a hudebně-taneční program s Vladimírem Gončarovem, 
výstava svatebních šatů 

1. 10. v Jak se natáčel film Giacomo – živá legenda? Prohlídky zámku 
potmě s promítáním filmu u příležitosti 20. výročí od založení 
Divadla V Pytli

krásný Dvůr z á m e k

přírodně krajinářský park – Černínové – Templ – koně

V létě bude po obnově otevřen novogotický templ – rozhledna 
v nejvyšším bodě zámeckého parku. Součástí projektu obnovy 
jsou již zahájené edukační programy pro školy a školky zaměře-
né na smyslové poznávání parku (pro děti od tří do sedmi let), 
tvorbu krajinářského parku, (8–11 let), vnímání času a orientaci 
(10–13 let), ale i zahradní architekturu (14–15 let). 

www.krasny-dvur.cz v krasnydvur@npu.cz v +420 415 210 036

16.–17. 7. v Víkend s divadlem koňmo – odpolední pohádky
23. 7. a 20. 8. v Letní divadelní představení
30. 7. v Dvorské slavnosti Jana Rudolfa – jarmark, hudební a taneční 

vystoupení, kejklíři, oživené prohlídky
21. 8. v Letní pohádkové odpoledne 
27. 8. v Hradozámecká noc
3.–11. 9. v Dny evropského kulturního dědictví – komentované 

prohlídky zámku a parku, edukační program pro děti
3.–4. 9. v Tricolora víkend – akce pro přátelé Flat coated retrívrů, 

doprovodný program – soutěže, tombola, komentovaná 
procházka parkem se psy

10. 9. v koncert motus Harmonicus
24. 9. v krásnodvorský koncert pozdního léta
1. 10. v Jablečný den – trhy, koncerty, soutěže a další program
29.–30. 10. v Ukončení sezony – Živé obrazy krásnodvorské 

s divadlem Navenek
26. 11. v Adventní koncert a gurmánské setkání

Libochovice z á m e k

baroko – skleníky – sklepení – Saturnův sál – J. e. Purkyně

Starší gotickou tvrz nechal Jan z Lobkowicz předělat na jednopa-
trový renesanční zámek, barokně ho přestavěl A. Porta. V 17. sto-
letí byla u zámku založena okrasná zahrada se skleníky. Zámek 
je rodištěm J. E. Purkyně – má zde samostatnou expozici. Pro-
hlídky rozsáhlých sklepních prostor pod zámkem a nádvořím. 
Zámek nabízí ubytování. Natáčely se zde filmy Zámek v Čechách 
a Jezerní královna.

www.zamek-libochovice.cz v libochovice@npu.cz v  
+420 416 591 443

do 28. 8. v Život aristokratických dětí – výstava v interiéru zámku
2.–6. 7. v Výstava exotického ptactva v palmovém skleníku; prohlídky 

zámeckých skleníků (kromě 4. 7.)
2.–10. 7. v Výstava bonsaí a suiseki na nádvoří
22.–23. 7. v mackbeth – divadlo Ty-já-tr na nádvoří
29. 7. v Rozmarné léto – Rádoby divadlo Klapý
12.–14. 8. v Libochovická Svatovavřinecká pouť
13.–14. 8. v Prohlídky zámeckých skleníků, výstava exotického ptactva 

a klubu chovatelů
26. 8. v Noční prohlídky – prohlídka zámeckých sklepení s mystickými 

postavami (rezervace nutná)
27. 8. v Hradozámecká noc – prohlídka zámeckých sklepení 

s mystickými postavami (rezervace nutná)
10. 9. v Historické zahrady – cyklus přednášek
28.–30. 10. v zámek plný kouzel – ukončení sezóny s pohádkovými 

postavami (rezervace nutná), trh na nádvoří 
28. 11. – 2. 12. v když v pekle sněžilo – zážitkový program pro MŠ

Ploskovice z á m e k

malé Versailles – Habsburkové – grotty – Dienzenhofer a Navrátil – park

V úřednickém domě na zámku je nově kavárna a recepce s po-
kladnou. V opravené budově spojené se zámkem arkádami je 
i zázemí pro návštěvníky a salonek s interaktivní tabulí. Zámek 
nechala vystavět velkovévodkyně Anna Marie Františka Toskán-
ská v první čtvrtině 18. století podle Lenotrova vzoru jako malé 
Versailles, architektem byl K. I. Dienzenhofer. Sofistikovanou 
barokní výzdobu provedl malíř V. V. Reiner a štukatér T. Soldatti. 

V polovině 19. století se stal rezidencí císaře a posledního čes-
kého krále Ferdinanda V. Habsburského. Zámek byl náročně vy-
zdoben malbami J. Navrátila, jeho závěsné obrazy jsou k vidění 
v expozici Z Českého malířství 19. století v druhém patře.

www.zamek-ploskovice.cz v ploskovice@npu.cz v +420 416 749 092

do 31. 10. v Výstava medvědi na zámku
do konce září v Alamode aneb Jak udělat dojem – móda přelomu 

17. a 18. století, výstava barokních kostýmů a masek 
17. 7. v koncert klasické kytary – M. Diviš
27. 8. v Hradozámecká noc – večerní kostýmované prohlídky, 

rezervace nutná
10. 9. v Setkání na zámku: Vilém Veverka – hoboj, fotografie; Hana 

Maciuchová – umělecký přednes
14.–18.12. v Vánoční výstava ve vestibulu zámku
17.–18. 12. v zámecké interiéry a Vánoce – oživené kostýmované 

prohlídky, nutná rezervace



most k O S T e L  N A N e B e V z e T í  P A N N y  m A R i e

gotika – klenby – přesun – figurální reliéfy – rozhledna 

Při likvidaci starého města Mostu kvůli těžbě uhlí byl kostel 
transferován na předměstí do blízkosti raně gotického špitální-
ho kostela sv. Ducha. Ve věži je stálá výstava fotografií o bourání 
starého Mostu, přesunu kostela a rekultivaci krajiny. Světovým 
unikátem je renesanční reliéfní polychromované výjevy z Bible 
na poprsnici empory. Jedinečná je rovněž mistrovská ornamen-
tika kamenného žebroví kleneb, gotická kazatelna s původními 

Hazmburk H R A D

gotika – zřícenina – pískovec a čedič – dvě věže – rozhledna 

Letošní téma Národního památkového je Lucemburský rok – při-
blížením doby a kultury v době vlády Lucemburků se státní hrady 
i zámky zapojí do oslav 700 let od narození Karla IV. Opevnění 
doby lucemburské názorně představí hrad Hazmburk díky vý-
stavě s trojrozměrným modelem hradu a městečkem Podhradí 
v době vrcholného rozvoje.

krásné Březno k O S T e L  S V.  f L O R i á N A

saská renesance – zámecký komplex – renesanční oltář 

Jednolodní kostel sv. Floriána ve stylu saské renesance je sou-
částí zámeckého komplexu, kde sídlí NPÚ ÚOP v Ústí nad La-
bem. Kostel vznikl jako soukromá luteránská kaple Panny Marie 
pro zámeckou rodinu a čeleď. Nádherná žebrová síťová klenba 
v kostele cituje o sto let starší stavební tradici, diamantové por-
tály jsou naopak typickým znakem saské renesance; patrové 
empory odkazují k protestantskému vyznání majitelů panství 

zubrnice S O U B O R  L i D O V É   A R C H i T e k T U R y

živá obec – převezené stavby – lidové zvyky – vodní mlýny 

V urbanisticky i krajinářsky jedinečné živé obci v Českém středo-
hoří vedle sebe stojí stavby roubené, hrázděné i zděné. Zubrnice 
vznikaly od 13. století, návsi vévodí kostel sv. Maří Magdalény 
a první sem převezená stavba – barokní studna z roku 1695. Uni-
kátní je též malý vodní mlýn na horní vodu.

www.hrad-hazmburk.cz v hazmburk@npu.cz v +420 416 536 014 

27. 8. v Hradozámecká noc – 
osvětlená prohlídka 
s ohněm

od července v Lucemburský 
rok – Opevnění doby 
lucemburské – výstava 
s trojrozměrným 
modelem hradu 
a městečkem  
Podhradí v době 
vrcholného rozvoje  
(1 : 50)

malbami, křtitelnice a pastoforium. Kostel pořádá edukační pro-
gram pro školy Sakrální gotika na Mostecku pro žáky a studenty 
ZŠ a SŠ. V suterénu je rozsáhlý prostor galerie a kina.

www.kostel-most.cz v most@npu.cz v +420 476 707 364

10. 9. v mostecká slavnost – koncerty v areálu kostela
18.–30. 7. v Sochařské sympozium most 2016 – bienále sochy 

z hořického pískovce na téma Harmonie prostoru – harmonie 
života, sochy budou následně rozmístěny po městě

17. 9. v Bacha na Šporcla – koncert Pavla Šporcla
16. 12. v Jakub Jan Ryba – Česká mše Vánoční
26. 12. v Vánoční varhanní koncert

rytířů z Bünau. Kostel prošel celkovou obnovou včetně vytvoře-
ní zvonů. Zcela unikátní je původní hlavní oltář s alabastrovými 
reliéfy, ústředním motivem je nezvykle rodokmen Ježíše Krista.

www.kostel-krasnebrezno.cz v florian@npu.cz v www.npu.cz/cs/
uop-usti-nad-labem v usti@npu.cz v +420 472 704 800

1. 7.–9. 9. v Doba králů a císařů – Lucemburské architektonické 
dědictví severozápadních Čech – výstava v zámku je součástí 
Lucemburského roku

4. 7. – 29. 8. v Pondělky v kostele sv. floriána – prohlídky ve všední 
den bez nutnosti objednání

3. 9. v Rozloučení s dobou Lucemburků – Den na zámku a v kostele – 
přednášky k výstavě a program pro celou rodinu

4. 9. v koncert renesanční loutny v kostele
5. 9. v Umělecké předměty z ústeckých vil – přednáška T. Peerové
říjen v mírové náměstí v Ústí nad Labem – přednáška K. Mádlové
4. 11. v Strašidelné čtení na zámku
listopad v Dittrichové – mecenáši krásnolipského malíře Augusta 

frinda – přednáška G. Jeřábkové
prosinec v Bezvěžové kostely na Litoměřicku v 17. a 18. století – 

přednáška M. Bartoše
prosinec v Rybova mše v kostele

skanzen.zubrnice.cz v zubrnice@npu.cz v +420 475 228 267

23. 7. v Pouť na sv. maří magdalenu – řemesla, trhy, hudba, 
tancovačka, občerstvení

15.–16. 10. v Podzim na vesnici – výmlat obilí cepem, zpracování lnu, 
sušení ovoce, zemědělská technika

10.–11. 12. v Vánoce ve skanzenu – zvyky a tradice, divadlo, pečení 
vánoček, folklórní soubor, výroba ozdob, výstava betlémů

Stekník z á m e k

rokoko – fresková výmalba – italská terasovitá zahrada – obnovená kaple

Letos uvidíte po padesáti letech sala terrenu bez lešení, na ko-
mentovaných prohlídkách se dovíte podrobnosti o restaurování 
a památkové obnově zámku. Zámek patří k nejvýznamnějším 
rokokovým stavbám v Čechách. Prohlédnout si můžete nově 
zrestaurované prostory – chodby v patře, vstupní halu a kapli 

Navštívení Panny Marie s původním mobiliářem z roku 1772, zá-
padní salóny včetně jídelny a kuchyně, jižní salóny s výstavou 
historických kočárků a hraček Hany Mullerové a terasovité ital-
ské barokní zahrady.

www.zamek-steknik.cz v steknik@npu.cz v +420 723 086 011

do 31.10. v Výstava historických kočárků a hraček ze sbírky Hany 
Mullerové v přízemí i v patře

5.–6. 7. v Prohlídky zámku s komornou márinkou a hledání ztraceného 
pokladu 

27. 8. v Hradozámecká noc – noční prohlídky zámku za světel lustrů 
a lamp

10.–11. 9. v Dny evropského dědictví – komentované prohlídky zámku 
o stavební obnově a restaurování zámku

28. 9. v Svátek sv. Václava – speciální prohlídky s povídáním 
o českém zemském patronovi a jeho vyobrazení v zámecké 
kapli 

10. 12. v Vánoční adventní koncert v zámecké kapli – varhany, soprán, 
housle – rezervace nutná

Velké Březno z á m e k

karel Chotek – 19. století – park – Hraběcí mlsání 

Novinkou bude závod O náhrdelník hraběnky Bellegarde – sou-
těží výhradně dámy. Na zámku ve Velkém Březně jsou dvě vý-
stavy – jedna připomíná lokální souvislosti s první světovou 
válkou, druhá zavede do doby hraběte Chotka prostřednictvím 
dobových vedut z hlavních měst z celého světa – najdeme zde 
Moskvu, Bělehrad i New York s příslušnými komentáři.

www.zamek-vbrezno.cz v velkebrezno@npu.cz v  
+420 475 228 331

21.–23. 6. v Těžký život princů a princezen – výukové prohlídky zámku 
pro děti z prvního stupně 

25. 6. v Pohádkový park – noční prohlídka ke konci školního roku
2. 7. v Na návštěvě u princezny – prohlídky zámku s princeznou Adou 

a mlsáním nakonec 
červenec–srpen v za pohádkou na zámek – odpolední nedělní 

pohádky
9.–10. 7. v zámek v květech – Růže pro hraběnku Henriettu – výstava 

květin
22. 7. v Obrazová sbírka – mimořádná komentovaná prohlídka 

nejzajímavějších obrazů zámku
30.–31. 7. v zámek v květech – Gladioly pro hraběnku Livii – výstava 

květin 
30. 7. v Noční prohlídka
27. 8. v Hradozámecká noc – pohádka, fireshow, řízená degustace vín 

v komnatách, divadlo
3.–4. 9. v Dny evropského dědictví – oživený zámek – strhující 

příběhy z historie 
3. 9. v Noční prohlídka oživeného zámku
17.–18. 9. v zámek v květech – Jiřinková slavnost, výstava květin 
21. 9. v michal mašek hraje Beethovena – komorní koncert slavného 

klavíristy

         24. 9. v O náhrdelník hraběnky Bellegarde – závod autoveteránů 
do roku 1939 Veltrusy – Velké Březno a zpět

8.–9. 10. v Hraběcí mlsání – Štrůdlování – gurmánské prohlídky, 
šlechtické štrůdly na devět způsobů 

7. 10. v ferenc Liszt a jeho přátelé – komorní koncert pořádaný ve 
spolupráci s Maďarským kulturním střediskem

8. 10. v Noční prohlídka – poslední letošní
14. 10. v Čaj o páté – Žofie Chotková a Velké Březno – přednáška 

s mlsáním nakonec 
30. 10. v zavírání okenic, aneb Jaká byla letošní sezóna, ukončení 

sezóny

Veteráni 
ve Velkém 

Březně.

Lidové tance 
v zubrnickém skanzenu.

Obloha nad Stekníkem.

Noční 
prohlídka 
v  Benešově 
nad Ploučnicí.


